Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Studijní program: Historické vědy

Studijní obor: České dějiny

Autoreferát (teze) disertační práce

Ondřej Švehelka

Na okraji vojenské společnosti

**Vojenští invalidé, zběhové a delikventi v císařsko-královské armádě za
sedmileté války**

On the Edge of the Military Society

**Military Invalids, Deserters and Delinquents in the Imperial-Royal Army in
the Seven Years' War**

Školitelka: doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.

2017

Obsah

Úvod 3
Základní pojmy 3
Metodologie 4
Prameny..... 5
1. Vojenští invalidé 6
1.1. Hospodářská problematika – zaopatření invalidů 6
1.2. Využití vojenských invalidů – „mobilizace“ invalidů roku 1756 7
2. Vojenští zběhové 8
2.1. Trestání zběhů 8
2.2. Generální pardony 9
2.3. Seznamy zběhů..... 9
3. Vojenští delikventi 11
3.1. Individuální excesy 11
3.2. Mutilanti 12
Závěr..... 14
Výběr z pramenů a literatury..... 15

Úvod

Ve své disertaci se zabývám třemi kategoriemi vojenských osob tvořícími v rámci armádní masy jisté specifikum. Fenomén invalidů, zběhů a delikventů je bezpochyby příznačný pro všechna raně novověká evropská vojska v 18. století, a vlastně nejen pro ona, nicméně vzhledem k praktické absenci předchozího výzkumu na tomto poli v dosavadní české historiografii se císařsko-královská (tedy „naše“) armáda jeví jako ideální základna. To samé platí i o sedmileté válce (1756–1763) coby posledním velkým válečným konfliktem mocností Starého světa před Francouzskou revolucí, a tudíž i celého raně novověkého období. V rámci tohoto úvodu stanovím definici základních pojmů, s nimiž se v práci operuje, představím její metodologické založení a využití prameny, a poté se budu věnovat jednotlivým vybraným aspektům studované problematiky.

Základní pojmy

Vojenský invalida byl voják, který od určitého okamžiku (typicky zranění) přestal být schopen vykonávat plnohodnotnou vojenskou službu, protože mu bylo umožněno z ní odejít. Nicméně stále tvořil součást císařsko-královské armády a mohlo dojít k jeho povolání a pověření méně náročnými úkoly, například posádkovou a hlídkovou službou nebo výpomocí ve vojenských špitálech. Rozdíl oproti dnešku spočívá také v tom, že k zneschopnění vojáka mohlo mnohem častěji dojít i mimo válku, neboť v dané době byla vojenská služba doživotní, což mohlo například vést k fyzickému opotřebování, které vyústilo v nutnost přechodu v invalidní stav i bez utrpení nějaké okamžité tělesné újmy. Proto raději užívám adjektiva „vojenský“, namísto rozšířeného „válečný“.

Za **vojenského zběha** považuji vojáka, jenž bez povolení, vědomě a záměrně opustil svůj útvar či přidělenou pozici, a to navzdory svým služebním povinnostem a složené přísaze. Nečiním rozdíl mezi pojmy „zběh“ a „dezertér“, ale v dobovém kontextu je nutno rozlišovat mezi „zběhem“ (*Deserteur*) a „přeběhlíkem“ (*Überläufer*), který po zběhnutí dobrovolně vstoupil do nepřátelských služeb. Při tom zdůrazňuji onu *dobrovolnost*, neboť je dobře známo, že Prusové za sedmileté války násilně verbovali zajatce do svých řad – takové muže za přeběhlíky nelze považovat, i když jsem si vědom toho, že hranice zde může být velmi nejasná. Pokud jde o motivy ke zběhnutí, není třeba v nich hledat nic složitějšího: muselo jít především o strach, ať už ze smrti, doživotní služby či jen z neznámého, stesk po domově a

blízkých, tělesné i duševní vyčerpání z pochodů, boje a tuhé disciplíny, krácení nebo přímo nevyplácení mzdy, nedostatek zásob, jakési „vystřízlivění“ po naverbování a tak podobně.

A konečně **vojenským delikventem** rozumím vojáka dopustivšího se jiných prohřešků vůči vojenským řádům nežli dezerce (zběhové jsou také delikventi, nicméně natolik specifictí, že považuji za nutné je pojímat odděleně od ostatních), či přímo zločinů, zvláště noční potulky, obtěžování a okrádání civilistů, výtržností a tak dále. S touto kategorií úzce souvisí pojem vojenských excesů, tedy právě těchto páchaných přečinů, které znepríjemňovaly život obyvatelstvu a stávaly se předmětem agendy zemských úřadů. Rovněž sem řadím takzvané mutilanty, o nichž pojednám samostatně v pozdější části tohoto textu.

Ještě je vhodné se zmínit o dvou úřadech, s nimiž se v práci opakovaně setkáme, a sice o **reprezentaci a komoře**, nejvyšším zemském úřadu v Čechách, jehož ekvivalenty se vyskytovaly i v ostatních zemích západní části habsburské monarchie (včetně Moravy, kterou se též zabývám). Česká reprezentace vznikla roku 1749 po zrušení místodržitelství a do její kompetence spadaly i některé vojenské záležitosti jako zaopatření invalidů, pronásledování zběhů a vyšetřování excesů. Na konci sedmileté války z tohoto úřadu vzniklo české gubernium. Druhou klíčovou institucí představuje **generální vojenské velitelství v Čechách**, nejvyšší zemský vojenský orgán odpovídající za řízení vlastních v zemi se nacházejících armádních útvarů.

Metodologie

Celá práce se zakládá na preferenci archivních pramenů nad literaturou, což je dáno jak výše podotknutou absencí předchozího badatelského zájmu, tak mého odborného přesvědčení o autenticitě pramenů, o tom, že zachycují historickou skutečnost. Proto je mi nejbližší pozitivistický přístup s tím vědomím, že nelze vytvořit plně objektivní naraci, ale naopak se není možné vyhnout promítnutí svého osobního rukopisu do vytváření historického textu. Nepoložil jsem si žádnou ústřední otázku, která by sama mohla implikovat odpověď – nechal jsem se prameny vést, což vedlo k vytříbení předem rozmyšlené struktury práce až během výzkumu a psaní textu. Nutností se ukázala být selekce zkoumaných materiálů, jejichž celkové množství neumožňovalo jejich využití v plné míře v době stanovené k dokončení práce. (Neo)pozitivistickou metodu vnímám též jako obrannou reakci na dnešní postmoderní historiografii a její tíhnutí ke všeobecné relativizaci, kterou jako badatel, i jako člověk, nemohu přijmout. Tato metoda si tedy (narozdíl od svých klasických forem) neklade nárok na

stoprocentní objektivitu a nestrannost, ovšem plně se spoléhá na výpovědní hodnotu pramenů, které staví do centra historikovy práce.

Prameny

Velká část pramenů, ze kterých ve své disertační práci vycházím, spadá do oblasti úřední komunikace mezi výše zmíněnými orgány státní a vojenské správy. Například při spáchání excesu se poškození obyvatelé obrátili na reprezentaci a komoru, která se na základě jejich stížností snažila zjednat nápravu; avšak uvidíme, že to mohlo vést do ztracena, neboť generální vojenské velitelství s problémem nemohlo (anebo nechtělo) nic dělat. Z dalších pramenů je třeba zmínit zejména ty hromadné povahy – seznamy invalidů vhodných k posádkové službě, a konsignace zběhů pro konkrétní měsíce a roky války. Užitečnými se ukázaly být rovněž pomocné knihy neboli elenchy, rozdělené podle jednotlivých registraturních období (v našem případě jde o období 1756–1762; není vůbec výjimkou zde narazit na dokumenty starší či mladší, pakliže tématicky spadají pod záležitost pojednávanou daným spisem), a v jejich rámci abecedně podle písmen označujících jednotlivé kategorie agendy (D – zběhové, E – excesy, F – invalidé). Tyto rubriky se pak dělí do čísel a podčísel, přičemž elench obsahuje i stručné popisy toho, co se skrývá pod takto vzniklými signaturami. Protože velká část dnešního fondu *České gubernium – militare* 1. oddělení Národního archivu v Praze, který tyto písemnosti zahrnuje, byla v 19. století poněkud nesystematicky skartována, můžeme s pomocí elenchů svým způsobem zkoumat již neexistující prameny, alespoň v základních konturách.

Rovněž jsem věnoval pozornost pramenům z působnosti moravské reprezentace a komory (Moravský zemský archiv, fond *Gubernium*), což umožnilo rozšířit působnost disertace v zásadě na celé území českých zemí. Tyto písemnosti jsou řazeny podle obdobného klíče jako v Praze (avšak neměl jsem k dispozici pomocné knihy). Vzhledem k časovým limitům jsem brněnské prameny využil především k zacelení mezer

[…]

si reprezentaci v průběhu let 1753–1758 na vojáky z újezdských kasáren, sousedících s jeho pozemkem, kteří jej soustavně znečišťovali házením lejna a smetí, a dokonce se na něj vloupávali a odnášeli odtamtud ovoce. Beck se nakonec obrátil na polního maršála Ariostiho, jenž mu slíbil zákaz znečišťování jeho zahrady, nicméně odmítl zajistit její úklid. Ovšem stěžovatel sám, vzhledem k neustálé rotaci vojáků v kasárnách, pochyboval o účinnosti tohoto zákazu. Navíc, vojáci z újezdských kasáren neznečišťovali jen Beckův pozemek, nýbrž celé jejich okolí, jak dokládá příkaz reprezentace a komory komisi pro přádelny z července 1757, aby tato prostřednictvím vězňů pracujících v přádelně poblíž kasáren odstranila nahromaděné výkaly a zamezila tak vzniku nákazy.

3.2. Mutilanti

Mutilanti představovali zvláštní kategorii vojenských delikventů. Šlo o vojáky, popřípadě rekruty, kteří si způsobili zranění různého druhu (například poranění hlavy, lámání kostí, časté bylo trhání předních zubů) s cílem vyhnout se vojenské službě. Na základě reskriptu Marie Terezie z 16. června 1753 a následně vydaného patentu bylo nařízeno, aby byli mutilanti trestáni veřejným vystavením v místě činu a poté odsouzeni na deset let pevnostních prací v Petrovaradině.

Šlo tedy o trest obdobný jako v případě zběhů, a podobně jako u nich i zde docházelo v praxi během sedmileté války ke změnám – reskript z 18. července 1761 stanoví možnost brát je do služby coby proviantní nebo dělostřelecké pomocníky (v tom spatřuji také důsledek válečného vyčerpání habsburské monarchie, která v pozdní fázi konfliktu hledala levné lidské zdroje), nicméně přednost se měla dávat těm dělostřeleckým, neboť tato služba byla bezesporu náročnější a nebezpečnější, a tudíž představovala vhodnější formu trestu. Avšak polní dělostřelectvo se zdráhalo tyto lidi přijímat, čemuž jako precedent posloužil případ mutilanta Václava Svobody z Rakovnického kraje, který si ve snaze vyvarovat se vojenské služby usekl dva články ukazováku pravé ruky (čímž pozbyl schopnost efektivně ovládat palnou zbraň). Odeslali jej proto k dělostřeleckému kapitánu Kameníčkovi, který ho však odmítl s tím, že má rozkaz až do odvolání neverbovat nikoho dalšího, neboť stavy polního dělostřelectva i jeho pomocníků jsou kompletní. Kromě toho si lze také dobře představit nechť dělostřelců, příslušníků nejelitnější složky císařsko-královské armády, brát k sobě, byť jako druhořadé asistenty, tyto nespolehlivé jedince. Dvůr na tuto situaci reagoval nařízením,

podle nějž měli být mutilanti zadržováni tak dlouho, dokud se pro ně neuvolní místa u dělostřeleckých pomocníků. Nakonec reskript z 16. ledna 1762 zcela zrušil možnost stanovenou 18. července předchozího roku a obecně opět zavedl původně stanovený způsob trestání mutilantů.

O mutilantech se můžeme mnohé dozvědět z jejich výslechů a výslechů osob s nimi spojených. Prováděli je rychtáři v rámci vyšetřování, na jehož konci stály výše zmíněné tresty. Mnoho zápisů těchto examinací se dochovalo v pramenech vzniklých z činnosti moravské reprezentace a komory sídlící v Brně, neboť jí rychtáři a krajské úřady zasílali příslušné vyšetřovací podklady. Výslechy probíhaly jednotným způsobem – muž podezřelý z mutilantství byl napřed dotázán na svoje osobní údaje, zejména jméno, rodiště, věk, vyznání a rodinné poměry. Dále mu byla položena otázka, proč si myslí, že se ocitl ve vězení a z jakého důvodu si způsobil újmu na těle. Poté byl upozorněn, že za mutilantství hrozí pachatelům tvrdé potrestání a ještě jednou následovala otázka, proč se takto zachoval. Na závěr se ho vyslýchající zeptali, zda již někdy pobýval v žaláři a pokud ano, z jaké příčiny. V textu práce blíže rozebírám několik konkrétních výslechů, z nichž lze vyvodit nejčastější způsoby sebepoškozování a motivy k němu.

Závěr

V disertační práci jsem došel k řadě zajímavých zjištění v pojednaných oblastech, například hospodářského zajištění vojenských invalidů, přístupu osvícensko-absolutistického státu k vojenským zběhům či typologie excesů páchaných vojenskými delikventy. Primární cíl – přinést nové informace z dosud v podstatě neprobádané oblasti českých raně novověkých dějin – tak mohu považovat za splněný. Práce měla i cíl sekundární, a sice poukázat na význam nejvyšších zemských úřadů. Ačkoli nebyl zmíněn výslovně, vzhledem k původu pramenů je jeho naplnění z kontextu zcela vyplývající. Rozhodně nepovažuji svůj výzkum za vyčerpávající, a to jak z hlediska využití kvantitativně rozsáhlé pramenné základny, tak z hlediska metodologické interpretace tématu. Pokud by však posloužil jako podnět či základ k další snaze o poznání „lidí na okraji vojenské společnosti“, znamenalo by to patrně jeho největší přínos.

Výběr z pramenů a literatury

Nevydané prameny

NÁRODNÍ ARCHIV PRAHA

- Cirkuláře a vyhlášky
- České gubernium – militare
- Sbírka patentů

MORAVSKÝ ZEMSKÝ ARCHIV BRNO

- Gubernium
- Moravské místodržitelství – patenty

Vydané prameny

František Václav FELÍŘ, *Letopis 1723–1756*, Praha 2011

Jiří FIALA (ed.), *České písně ze slezských válek*, Olomouc 2001
