ONDŘEJ ŠVEHELKA, NA OKRAJI VOJENSKÉ SPOLEČNOSTI. VOJENŠTÍ INVALIDÉ, ZBĚHOVÉ A DELIKVENTI V CÍSAŘSKO-KRÁLOVSKÉ ARMÁDĚ ZA SEDMILETÉ VÁLKY

Disertační práce, Ústav českých dějin FF UK, Praha 2017, 122 stran + 11 stran příloh

Vyjádření vedoucí disertační práce

Ondřej Švehelka se ve své disertační práci zaměřil na jeden z přidružených aspektů fungování armády habsburské monarchie v období sedmileté války, totiž na problematiku vojenských invalidů, zběhů a delikventů. Je na místě zdůraznit, že jde o téma doposud jen zcela mizivě reflektované odborným historiografickým výzkumem. Položíme-li si otázku, kdo se právě těmto otázkám věnoval zatím nejsoustavněji, velmi rychle zjistíme, že to byl právě autor předložené disertace, který systematický výzkum fenoménu dezertérů otevřel už ve své diplomové práci, úspěšně obhájené v roce 2013 na Ústavu českých dějin FF UK. Pouhé čtyři roky pak stačily Ondřeji Švehelkovi k tomu, aby prakticky nezmapovanou a sekundární literaturou téměř nedotčenou tematiku posunul na další úroveň a její výzkum zásadním způsobem rozšířil a prohloubil. Stalo se tak v právě předložené disertaci, kde původní soustředění na vojenské zběhy ještě rozhojnil o další – společensky i kvantitativně významné, byť zdánlivě marginální – skupiny osob, bezprostředně spjaté s armádním organismem, totiž o již zmíněné invalidy a delikventy.

Výsledkem je z hlediska struktury i metodologického pojetí zdánlivě značně konzervativně pojatá studie, která však přináší nejen řadu významných zjištění, ale rovněž vyrůstá z mimořádně pečlivého a rozsáhlého výzkumu archivních pramenů, které autor prostudoval a vytěžil v tomto záběru zjevně jako vůbec první badatel orientovaný na dějiny 18. století. Po úvodních partiích disertace, kde Ondřej Švehelka nejen charakterizuje výchozí materií, ale především se – a podotkněme, že vzhledem k dnešní době překotných metodologických inovací charakterizujících historickou vědu značně odvážně – hlásí k neopozitivistickému přístupu, podrobně analyzuje obsah a výpovědní možnosti pomocných knih zvaných elenchy, zprostředkovávajících informace i o nedochovaných pramenech. Poté už následuje vlastní jádro práce tvořené třemi hlavními a dále vnitřně členěnými oddíly o invalidech, zběžích a delikventech. Výstižný, byť snad až příliš stručný závěr předchází sice úsporně pojednanému, ve skutečnosti však na nesmírně širokou pramennou základnu odkazujícímu soupisu pramenů.

Nedlouhý a nijak vnitřně nerozčleněný seznam odborné literatury svým skrovným rozsahem opět potvrzuje výchozí premisu – autor disertace svou studií vskutku vstoupil na pole v domácích poměrech téměř neorané. Jako vedoucí předložené práce mám za nesporné a prokazatelné, že se mu podařilo onen úhor zkyprít více než citelně.

Mohlo by se zdát, že v situaci, kdy se domácí historiografie dosud systematicky nezabývala fungováním armády habsburské monarchie v 18. století v českém kontextu, je zaobírání se okrajovými entitami typu invalidů, zběhů či delikventů poněkud předčasným přepychem. Osobně se však domnívám, že právě ona orientace na „jinakost“, na vybočení z norem, na narušení standardního řádu, kterou tyto entity v kontrastu ke zdravému, poslušnému a disciplinovanému vojákovu armády absolutistického státu zosobňují, může být velmi cenným příspěvkem zdejší historické vědy k takzvaným „novým vojenským dějinám“ (jakkoli se sám Ondřej Švehelka více méně programově vymezuje jako neopozitivista). Studie, vyrůstající z pečlivého archivního výzkumu, totiž kromě cenných faktografických údajů přináší také – přestože to zjevně nebylo autorovým cíleným záměrem – mimořádně zajímavá a hodnotná zjištění i k takovým oblastem poznání dějin 18. století, jakými jsou kupříkladu mentalita poddaného obyvatelstva konfrontovaného s hrozbou nedobrovolné služby v armádě. Existence takzvaných mutilantů, dobrovolně upřednostňujících sice dílčí, ale mnohdy trvalou újmu na zdraví ve snaze vyhnout se vojenské povinnosti, o tom vypovídá více než přesvědčivě. Z opačného pólu společenského i mocenského spektra se pak jako navýsost zajímavá a svým způsobem dobově signifikantní jeví i proměna uvažování vídeňského dvora ve vztahu k dezertérům a k jejich postihům. Způsob péče o invalidy (ale už i sám fakt této péče) pak brilantně ilustruje komplexní proměnu myšlení vládnoucí moci vedené osvícenskými principy vůči jednotlivci ve smyslu limitované, ale již zřetelně patrné humánnosti. Ta sice mohla mít poměrně strohou podobu, svázanou striktními pravidly platnými pro všechny invalidy, jimž se dostávalo péče ze strany státu, stejně jako důsledným vymáháním a kontrolováním určitého typu chování takto podporovaných osob – to však opět odráží dobová specifika fungování klíčových institucí (včetně armády), spoluutvářejících podstatu a základy absolutistického státu.

Předložená disertační práce tak navzdory vcelku skromně formulované výchozí premise, v níž autor zdůrazňuje smysluplnost poctivého archivního výzkumu a důležitost úsilí o rekonstrukci historické reality (alespoň v té podobě, v níž jsou s to ji osvětlit dochované prameny) ve skutečnosti nabízí mnohem více, než kolik bylo přislíbeno. Takřka mikrohistorická preciznost, s níž Ondřej Švehelka zdokumentoval řadu konkrétních případů, má v konečném důsledku obecnější dosah – umožňuje osvětlit pod možná nečekaným a rozhodně nikoli

obvyklým úhlem pohledu fungování armády a druhotně i vládnoucí moci v dramatické a pro budoucnost monarchie klíčové éře. Bylo by samozřejmě záhodno zasadit výsledky bádání ohledně všech zkoumaných entit do obecnějšího rámce sekundární odborné literatury zahraniční provenience – neboť jestliže český výzkum v tomto ohledu nijak zásadně nepokročil, o bádání v jiných evropských státech to rozhodně tvrdit nelze. I když lze absenci komplexnějšího zasazení Švehelkových výzkumů do širšího kontextu alespoň jiných zemí habsburského soustátí vnímat jako nedostatek, domnívám se, že jeho překonání může být zároveň další fází výzkumu, který by rozhodně neměl ustrnout. Moc bych si přála, aby to byl i nadále Ondřej Švehelka, kdo v něm bude v dalších letech pokračovat. I kdyby se však rozhodl jinak, je nepochybné, že jeho průkopnický přínos pro tuto oblast výzkumu dějin 18. století zůstane trvalou a nezpochybnitelnou hodnotou.

Přes výše zmíněné dílčí připomínky mi závěrem nezbývá než konstatovat, že disertaci Ondřeje Švehelky pokládám za studii nadstandardních kvalit, splňující nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací, a proto ji **doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení prospěl.**

V Praze dne 1. září 2017

Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.